
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  
С О Ю З А  С С Р

СИСТЕМА ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА ПРОДУКЦИИ

ПРИБОРЫ АВТОМАТИЧЕСКИЕ 

СЛЕДЯЩЕГО УРАВНОВЕШИВАНИЯ
НОМЕНКЛАТУРА ПОКАЗАТЕЛЕЙ

ГОСТ 4 .186-85

Издание официальное

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СССР ПО СТАНДАРТАМ 
Москва

свадебное кружево

http://www.kruzhevo-len.ru


РАЗРАБОТАН Министерством приборостроения, средств автомати­
зации и систем управления

ИСПОЛНИТЕЛИ

Ю, А. Ларионов (руководитель темы), Н. Д. Гуткина, В. С. Тихонов

ВНЕСЕН Министерством приборостроения, средств автоматизации 
и систем управления

Начальник Научно-технического управления Н. И. Гореликов

УТВЕРЖДЕН И ВВЕДЕН В ДЕЙСТВИЕ Постановлением Государствен­
ного комитета СССР по стандартам от 30 сентября 1985 г. 
HS 3177



УДК 681.5:006.354 Группа Т51

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  С О Ю З А  С С Р

Система показателей качества продукции 
ПРИБОРЫ АВТОМАТИЧЕСКИЕ 

СЛЕДЯЩЕГО УРАВНОВЕШИВАНИЯ
Номенклатура показателей

System  o f product-quality  indices. 
A utom atic servo-ba lan cin g  instrum ents. 

N om enclature o f indices.

ГОСТ
4.186-85

О К П  42 1730; 42 1740; 42 1750; 42 1770

Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 30 сен­
тября 1985 г. № 3177 срок введения установлен

с 01.01.87

Стандарт устанавливает номенклатуру основных показателей 
качества автоматических приборов следящего уравновешивания 
(далее — приборов), включаемых в ТЗ на НИР по определению 
перспектив развития приборов, государственные стандарты с 
перспективными требованиями, а также номенклатуру показателей 
качества, включаемых в разрабатываемые и пересматриваемые 
стандарты на продукцию, ТЗ на ОКР, технические условия и кар­
ты технического уровня и качества продукции.

1. НОМЕНКЛАТУРА ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА ПРИБОРОВ

1.1. Номенклатура показателей качества и характеризуемые 
ими свойства приборов приведены в табл. 1.

Издание официальное 
★

Перепечатка воспрещена

©  Издательство стандартов, 1986



Стр. 2 ГОСТ 4.1В6—as

Т а б л и ц а  1

н аименование показателя качества
Обозначение
показателя

качества
Наименование характеризуе­

мого свойства

1. П О К А З А Т Е Л И  Н А З Н А Ч Е Н И Я

1.1. Ширина поля регистрации или 
разность диаметров наибольшей и 
наименьшей линии отсчета измеряе­
мого параметра (для дисковы х при­
б о р о в ), мм

1.2. Быстродействие (Г О С Т
7164— 7 8 ), с

1.3. Пределы допускаемых зна­
чений основной погрешности по из­
мерению и (или) регистоации (Г О С Т  
7164— 78)

1.4. Номинальная скорость пере­
мещения носителя регистрации, см/с, 
об /ч

1.5. П редел доп ускаем ого  значения 
вариации (Г О С Т  7164— 7 8 ), %

1.6. М аксимальная ск ор ость  пере­
мещения носителя регистрации, 
см /с, (об /ч )

1.7. М инимальная ск ор ость  пере­
мещения носителя регистрации, см /с,
(об /ч )

1.8. Ц икл регистрации

1.9. Минимальный м асш таб р е­
гистрации, м В /см

1.10. М аксимальный м асш таб ре­
гистрации, В /см

1.11. П арам етры  входн ы х цепей, 
А , В, Ом, В т и т. д.

1.12. И сполнения по защ ищ еннос­
ти о т  воздействия окруж аю щ ей ср е ­
ды

1.13. Р абочие условия применения 
по климатическим воздействиям 
(Г О С Т  12997— 7 6 ), группа

1.14. Р абочие условия применения 
по механическим воздействиям  
(Г О С Т  12997— 7 6 ), группа

1.15. Н аибольш ие допускаем ы е 
изменения метрологических харак­
теристик приборов, вызванные изме­
нениями влияю щ их величин и неин­
ф ормативны х парам етров в х о д н о го  
сигнала (Г О С Т  8.009— 84)

L

t

У

Регистрация максималь­
ной скорости  изменения 
параметра

Т очность выполнения 
заданных функций

vg П роизводительность р е­
гистрации

Т очность выполнения за ­
данных функций

ц -  М аксимальная произво­
дительность регистрации

V gmln М инимальная производи­
тельность регистрации

Г ц В ремя обр аботки  одн ого  
параметра \ многоканаль­
ным прибором  

Ч увствительность регист­
рации

Ч увствительность регист­
рации

П отребление энергии от 
измерительных цепей 

У словия эксплуатации

Ы

У стойчивость к климати­
ческим воздействиям

У стойчивость к механиче­
ским воздействиям

И зменение м етрологиче­
ских характеристик в пре­
делах рабочих условий з к с ' 
плуатации



ГОСТ 4.186—85 Стр. 3

Продолжение табл. 1

Наименовали показателя качества
Обозначение
показателя

качества
Наименование характеризуе­

мого свойства

1.16. Габаритные размеры, мм — Конструктивная особен ­
ность

2. П О К АЗАТЕ Л И  Н А Д Е Ж Н О С ТИ

2.1. Средняя наработка на отказ 
(ГО С Т  27.002— 83), ч

Го
(ГО С Т
27.003— 83)

Безотказность

2.2. Установленная безотказная 
наработка (ГО С Т  27.003— 83), ч

Г у
(ГО С Т
27.003— 83)

То же

2.3. Полный средний срок служ ­
бы (ГО СТ 27.002— 83), лет

Г  СЛ
(ГО С Т
27:003— 83)

Д олговечность

2.4. Установленный срок служ бы
(до списания или д о  среднего ре­
монта) (ГО СТ 27.003— 83), лет

Г сл. у 
(ГОСТ 
27.003—83)

Д олговечность

2.5. Средний срок служ бы  до 
среднего ремонта (ГО С Т  27.002— 83), 
лет

Г сл.р 
(ГОСТ 
27.003— 83)

То ж е

2.6. Полный гамма-процентный 
ресурс (Г О С Т  27.002— 83), ч

Г рт % 
(ГО С Т  
27.003— 83)

»

2.7. Гамма-процентный ресурс до 
среднего ремонта (ГО С Т 27.002— 83), 
ч

ГР7 % 
(ГОСТ 
27.003—83)

2.8. Вероятность безотказной р а ­
боты  (Г О С Т  27.002— 83), доля от 
единицы для указанной наработки

Pit)
(ГО СТ
27.003— 83

Безотказность

2.9. Среднее время восстановления 
р аботосп особн ого состояния (ГО СТ 
27.002— 83), мин

Гв
(ГО С Т
27.003— 83)

Ремонтопригодность

3. П О К АЗАТЕ Л И  Э К О Н О М Н О ГО  И С П О Л ЬЗ О В А Н И Я  
СЫ РЬЯ , М А Т Е Р И А Л О В  И Э Н Е Р ГИ И

3.1. Потребляемая мощ ность, В-А Экономичность по потреб­
лению энергии

3.2. М асса, кг М Экономичность по р асхо
(Г О С Т  д у  материала
8.417— 81)



Стр. 4 ГОСТ 4.186—8$

Продолжение табл. 1

Наименование показателя качества
Обозначение
показателя
качества

Наименование характеризуе­
мого свойства

4. Э РГО Н О М И Ч Е СК И Е  П О К АЗАТЕ Л И

4.1. Показатель соответствия при­
бора возмож ностям человека по 
восприятию, хранению и переработ­
ке информации (ГО С Т  16035— 81)

4.2. Показатель соответствия при­
бора закрепленным и вновь форми­
руемым навыкам человека (ГО СТ 
16035— 81)

4.3. Уровень микроклиматических 
факторов (температуры, влажности, 
давления) (ГО СТ 16035— 81)

4.4. Уровень шума, вибрации и 
перегрузок (ГО С Т  16035—$1)

Информационное взаимо­
действие человека и при­
бора

Л егкость и бы строта 
формирования навыков

Н епосредственное влия­
ние среды использования и 
опосредованное влияние 

прибора через среду на 
эффективность деятельно­
сти человека 

То ж е

5. ЭСТЕТИ Ч ЕСКИ Е П О К АЗАТЕ Л И

5.1. Показатель стилевого со о т ­
ветствия (ГО С Т  22851— 77), баллы

5.2. Показатель функционально­
конструктивной приспособленности 
(ГО С Т 22851— 77), баллы

5.3. Показатель тщ ательности по­
крытия и отделки поверхности 
(ГО С Т  22851— 77), баллы

5.4. П оказатель четкости исполне­
ния фирменных знаков, указателей 
и упаковки (ГО С Т  22851— 77), бал­
лы

Информационная
зительность

Рациональность

выра-

формы

Соверш енство производст­
венного исполнения

То ж е

6. П О К АЗАТЕ Л И  Т Е ХН О Л О ГИ Ч Н О СТИ

6,1. Трудоемкость изготовления 
прибора (ГО С Т  14.205— 83), нормо-ч

Ги

6.2. Технологическая себестоим ость 
прибора (Г О С Т  14.205— 83), руб

С т

Суммарные затраты тр у­
да на выполнение техно­
логических процессов изго­
товления прибора

Сумма затрат на о су ­
ществление технологиче­
ских процессов изготовле­
ния прибора



ГОСТ 4.1 М —85 Стр. 5

Продолжение табл. 1

Наименование показателя качества
Обозначение
показателя

качества
Наименование характеризуе­

мого свойства

7. п о к а з а т е л и  т р а н с п о р т а б е л ь н о с т и

7.1. Устойчивость к транспортной 
тряске

Приспособленность
транспортированию

7.2. Устойчивость к воздействию 
внешней среды при транспортирова­
нии

Т о ж е

к

8. п о к а з а т е л и  с т а н д а р т и з а ц и и  и  у н и ф и к а ц и и

8.1. Коэффициент применяемости 
по типоразмерам (ГО С Т  22851— 77),
%

8.2. Коэффициент применяемости 
по себестоим ости, (ГО С Т  22851— 77),

*пр

*п р

Насыщенность стандарт­
ными и унифицированны­
ми составными частями 

То ж е

8.3. Коэффициент повторяемости 
(Г О С Т  2285 L— 77), %

Кп Отношение повторяю ­
щихся составных частей к 
общ ему количеству состав ­
ных частей

9. П А ТЕН ТН О -П РА ВО ВЫ Е  П О К АЗАТЕ Л И

9.1. Показатель патентной защиты Я г

9.2. Показатель патентной чисто- Я, 
ты

Степень защиты автор­
скими гяилетельствами и 
патентами

В озм ож ность реализации 
за рубеж ом

10. П О К АЗАТЕ Л И  БЕЗО П АСН О СТИ

10.1. Электрическое сопротивление 
изоляции, М Ом

10.2. Электрическая прочность изо­
ляции, В

10.3. Уровень взрывозащиты 
(ГО С Т  12.2.020— 76)

Безопасность 

Т о ж е 

»

11. П О К АЗАТЕ Л И  О Д Н О Р О Д Н О С Т И

И Л . Среднее квадратическое от- а (Д )
клонение погреш ности (ГО С Т  
8.009— 84)

11.2. М атематическое ожидание Af (А )
погрешности (ГО С Т  8.009— 84)

Стабильность выполне­
ния заданных функций

Т о ж е



Стр. 6 ГОСТ 4.186—8$

Продолжение табл. I

Наименование показателя качества
Обозначение
показателя

качества
Наименование характеризуе­

мого свойства

12. КАЧЕСТВЕННЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

12.1. Индикация выполнения функ­
ции

Представление информа­
ции о выполнении функции

12.2. Контроль работоспособности 
(исправности)

Представление информа­
ции о работоспособности 
прибора

П р и м е ч а н и е .  Основные показатели качества технических средств вы­
делены жирным шрифтом.

1.2. А лф авитны й перечень п оказател ей  качества  п р и боров  при­
веден в справочн ом  прилож ении 1; терм ин ы , прим еняем ы е в ста н ­
д а р те  и пояснения к ним, приведены  в сп р авочн ом  прилож ении 2, 
пояснения и прим еры  применения показател ей  качества  п р и боров  
—  в обя зател ьн ом  прилож ении 3.

2. ПРИМЕНЯЕМОСТЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА ПРИБОРОВ

2.1. П еречень осн овн ы х  показател ей  качества :
ш ирина поля регистрац ии  или р азн ость  д и ам етр ов  наибольш ей 

и наименьш ей линии отсчета  изм ер я ем ого  п ар ам етр а  (для д и ск о ­
вы х п р и б о р о в ) ; 

бы стр одей стви е;
предел д оп у ск а ем ы х  значений осн овн ой  п огреш н ости  по и зм е­

рению  и (и л и ) регистрации;
ном инальная ск о р о ст ь  перем ещ ения носи тел я инф орм ации;
средн яя н ар аботк а  на отк а з ;
устан овл ен н ая  безотк а зн а я  н а р а ботк а ;
полны й средний ср о к  сл у ж бы ;
установл енны й ср ок  сл у ж бы ;
п отр ебл яем ая  м ощ н ость ;
м а сса ;
2.2. П р и м ен яем ость  показател ей  качества  п р и бор ов , вкл ю чае­

м ы х в ТЗ на Н И Р  по оп редел ен и ю  перспектив развития продукции 
в госуд арствен н ы е стан д арты  с перспективны м и тр ебован и я м и  
(Г О С Т  О Т Т ), в р а зр а ба ты в а ем ы е и пер есм атр и ваем ы е ста н д а р ты ; 
ТЗ на О К Р , технические усл ови я  (Т У ), карты  техн и ческ ого  уровня 
и качества  продукции (К У ), приведена в табл . 2.



ГОСТ 4.106— 85 Стр. 7

Т а б л и ц а  2

Условный 
номер 

показателя 
по табл. 1

Применяемость в НТД

ТЗ на НИР 
ГОСТ ОТТ

Стандарты 
(кроме 

ГОСТ ОТТ)
ТЗ на ОКР ТУ КУ

1.1 + 4- + + +
1.2 4- + + + +
1.3 + + + + +
1.4 + 4- 4* + +
1.5 + -Ь + +
1.6 — Ч;
1.7 — -ь ±
1.8 — + 4- 4- 4 -
1.9 — з: !Г
1.10 —

1.11 — + + 4- +
1.12 — 4- 4- 4- +
1.13 — + 4- + ±
1.14 — 4- 4" 4- ±
1.15 — + 4- + +
1.16 — — 4- 4- 4-
2.1 + 4- 4- + 4-
2.2 + 4- 4- 4- 4 -
2.3 + 4 - 4- + 4-
2.4 + 4- 4- 4- 4-
2.5 — н- -1- -h
2.6 — 4- 4- + +
2.7 ±: ±
2.8 _ ± ±
2.9 — ±
3.1 4- + + 4- 4-
3.2 4- 4- + 4- 4-
4.1 — — — ±
4.2 __ — — — ±
4.3 _ — + —

4.4 ,_ — + — +
5.1 — — + — ±
5.2 ,— — + — ±
15.3 .— — — — ±
5.4 - ____ — ±
6.1 ~ ____ + ,_____ 4 -
6,2 — — + ____ _ +
7.1 ____ + + 4 - 4 -
7.2 ____ + + + +
8.1 ____ — + — j -
8 .2 ____ — + — +
8-3 ____ — + — +
9.1 — — + — +
9.2 — — + — +
ю л — 4 - + 4 - +
10.2 — 4 - + 4 - +
10.3

”

± ±



Стр. 8 ГОСТ 4.186—85

Продолжение табл. 2

Условный 
номер 

показателя 
по табл. J

Применяемость в НТД

ТЗ на НИР 
ГОСТ ОТТ

Стандарты 
(кроме 

ГОСТ ОТТ)
3 на ОКР ТУ КУ

11.1 +
11.2 — — — . — +
12.1 — — + + —
12.2 — — + + —

П р и м е ч а н и е .  Применяемость показателя по табл. 2 обозначется зна­
ком  « + » ,  неприменяемость —  знаком «— », ограниченная применяемость —  
знаком « ± » .

2.3. Допускается в стандартах, технических условиях, ТЗ и КУ 
на конкретную продукцию включать дополнительные показатели 
в зависимости от назначения, условий применения и конструктив­
ных особенностей.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
Справочное

АЛФАВИТНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

Быстродействие 1,2
Вероятность безотказной работы  2.8
Время восстановления работоспособн ого состояния среднее 2.9
Исполнения по защищенности от воздействия окруж ающ ей среды 1.12
Изменение метрологических характеристик приборов, вызванные 
изменениями влияющих величин и неинформативных параметров 
входного сигнала наибольшие допускаемые 1.15
Индикация выполнения функции 12.1
Коэффициент применяемости по типоразмерам 8.1
Коэффициент применяемости по себестоим ости 8.2
Коэффициент повторяемости 8.3
Контроль работоспособн ости  (исправности) 12.2
М асш таб регистрации минимальный 1.9
М асш таб регистрации максимальный 1.10
Масса 3.2



ГОСТ 4.186—85 Стр. 9

Мощность потребляемая 3.1
Наработка на отказ средняя 2.1
Наработка безотказная установленная 2.2
Отклонение погреш ности среднее квадратическое 11.1
О ж идание погреш ности м атематическое 11.2
Пределы допускаемых значений основной погрешности по измере­
нию и (или) регистрации 1.3
П редел доп ускаем ого значения вариации 1.5
П араметры  входны х цепей 1. 11
П оказатель соответстви я  прибора возм ож ностям  человека по в о с ­
приятию, хранению и переработке информации 4.1
П оказатель соответстви я  прибора закрепленным и вновь ф орм и­
руемым навыкам человека 4 2
П оказатель стилевого соответстви я  54
П оказатель ф ункционально-конструктивной приспособленности 5*2
П оказатель тщ ательности покрытия и отделка поверхности 5 3
П оказатель четкости исполнения фирменных знаков, указателей и 
упаковки 5.4
П оказатель патентной защ иты 9.1
П оказатель патентной чистоты  9 2
П рочность изоляции электрическая ю .2
Р азм еры  габаритны е 1 10
Р есур с гамма-процентный полный 2.6
Р есур с гамма-процентный д о  среднего ремонта 2.7
Скорость перемещения носителя регистрации номинальная 1*4
С к ор ость  перемещения носителя регистрации максимальная 10
С к ор ость  перемещения носителя регистрации минимальная 17
Срок службы средний полный 2 3
Срок службы установленный (до списания или д о  среднего ре­
м он та) 2.4
С рок сл уж бы  д о  среднего ремонта средний 2.5
Сопротивление изоляции электрическое 10.1
Т р удоем кость  изготовления прибора 6.1
Т ехнологическая себестои м ость прибора 6.2
У словия применения по климатическим воздействиям рабочие 1.13
У словия применения по механическим воздействиям рабочие 1.14
У ровень микроклиматических ф акторов (тем пература, влаж ность, 
давление) 4.3
У ровень шума, вибрации и перегрузок 4.4
У стойчивость к транспортной тряске 7.1
У стойчивость к воздействию  внешней среды  при транспортирова­
нии 7.2
У ровень взры возащ иты  Ю З
Цикл регистрации 1.8
Ширина поля регистрации или разность диаметров наибольшей и 
наименьшей линии отсчета измеряемого параметра (для дисковых 
приборов) 11



Стр. 10 ГОСТ 4.186—85

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
Справочное

ТЕРМИНЫ, ПРИМЕНЯЕМЫЕ В СТАНДАРТЕ, И ПОЯСНЕНИЯ К НИМ

Наименование показателя 
качества

Номер
показателя 
по табл. 1

Пояснение

Индикация выполнения 
функции

12.1 Представление информации о  
выполнении функции

Контроль р а б отосп особ ­
ности (исправности)

12.2 П редставление информации о  
способности  прибора выполнять за ­
данные функции

М асш таб регистрации 1.9; 1.10 Отношение изменения измеряемой 
величины к вызванному им пере­
мещению регистрирующ его устрой ст­
ва

С корость перемещения диаграм­
мной ленты или диска

С корость перемещения 
носителя регистрации

1.4; 1.6; 1.7

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
Обязательное

ПОЯСНЕНИЯ И ПРИМЕРЫ ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЙ ОЦЕНКИ,
РАСЧЕТА И ПРИМЕНЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА ПРОДУКЦИИ

1. П о к а з а т е л и  с т а н д а р т и з а ц и и  и у н и ф и к а ц и и
1.1. Д ля оценки уровня унификации приборов устанавливают следующ ие 

показатели:
коэффициент применяемости по типоразмерам K lp и по себестои м ос­

ти К п р ;
коэффициент повторяем ости КП .
1.2. Коэффициент применяемости по типоразмерам характеризует насы­

щенность приборов стандартизованными, унифицированными, оригинальными 
составными частями.

1.3. Коэффициент применяемости по типоразмерам в процентах рассчиты­
ваю т по формуле

nCT+ r t34-rtn . m
* п р ------------п ' 10°

или

Кт
пр

п - п 0
п . 100, О)



ГОСТ 4.186— 85 Стр. 11

где п —  общ ее количество типоразм еров составны х частей изделия;
Лет— количество типоразм еров стандартны х составны х частей прибора; 

п 3 —  количество типоразм еров заимствованны х составны х частей прибо- 
ра;

к п — количество типоразм еров покупны х составны х частей прибора; 
п 0 —  количество типоразм еров оригинальных составны х частей прибора.

1.4. Коэффициент применяемости по себестои м ости  в процентах рассчиты ­
ва ю т  по ф ормуле

К с
пр

С с т + С з  +  С гт

с .100

или

(2>
где С —  себестои м ость  всех составны х частей прибора в том  числе, отп у ск ­

ная цена покупны х составны х частей );
С Ст— себестим ость стандартны х составны х частей;
Сз —  себестои м ость  заим ствованны х составн ы х частей;

С 0 — себестои м ость  оригинальных составн ы х частей.
С п —  отпускная цена покупны х составны х частей.

1.5. Коэффициент повторяем ости  составны х частей прибора характеризует 
дол ю  повторяю щ ихся составны х частей в общ ем  количестве составны х частей.

1.6. Коэффициент п овторяем ости  в процентах рассчиты ваю т п о ф орм уле

Кп= yV—i * (̂)
где п —  общ ее количество типоразм еров составны х частей прибора, шт.;

N —  общ ее количество составны х частей прибора, шт.
1.7. Расчет всех показателей унификации производят на уровне деталей 

и ком плектующ их изделий.
1.8. О снованием для расчета являю тся спецификации сборочны х единиц.
Покупные составны е части учиты ваю т по ведом ости  покупны х изделий,
1.9. Расчет коэффициента применяемости по себестои м ости  п роизводят на 

стадии установивш егося серийного производства .
2. П о к а з а т е л и  о д н о р о д н о с т и
2.1. П оказатели одн ородности  являю тся вероятностны ми (систем атически­

ми) величинами, характеризую щ ими рассеивание погреш ности приборов в у с ­
ловиях серийного и м ассового  производства.

2.2. В качестве показателей одн ородн ости  для приборов вы браны  м ате­
м атическое ож идание погреш ности Л1(Д) и среднее квадратическое отк л он и  
ние погреш ности о (Д ) .

2.3. Расчет показателей одн ородности  следует проводить по ГО С Т  
8.009— 84.



Сдано

Р едактор  О. К . Абашкова 
Технический редактор Я . Я . Замолодчикова 

К орректор  В . В. Лобачева

наб. 21.10.85 Подп. к печ. 12.12.85 1,0 уел. п. л. Ь0 уел. кр.-отг. 0,81 уч.-изд. л. 
Тираж 10000 Цена 5 коп.

Ордена «Знак Почета» Издательство стандартов, 123840, Москва, ГСП, 
Новопресненский пер., 3.

Калужская типография стандартов, ул. Московская. 256. Зак. 2959



Единица

Величина Обозначение

м ряду народное | русское

ОСНОВ1НЫЕ Е Д И НЕ 1ЦЫ СИ

Длина метр ш M

Масса килограмм К Г

Время секунда 3 с
Сила электрического тока ампер А А
Термодинамическая темпера­

тура кельвин К К
Количество вещества моль mol моль
Сила света кандела cd кд

Д О П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ы Е  Е Д И Н И Ц Ы  СИ

Плоский угол радиан rad рад
Телесный угол стерадиан sr ср

П Р О И З В О Д Н Ы Е  Е Д И Н И Ц Ы  СИ, ИМЕЮЩИЕ СПЕЦИАЛЬНЫЕ 
НАИМЕНОВАНИЯ

Величина

Единица
Выражение через 
осноаные и до­
полнительные 
единицы СИ

Наименее*-
ние

Обозначение

междуна­
родное русское

Частота герц Hz Гц с -1
Сила Н Ь Ю Т О Н N н м кг с~2
Давление паскаль Ра Па М “ ‘ К Г  С"'2
Энергия джоуль J Дж М 2 К Г  С “ *

Мощность ватт V/ В т м2 кг с~3
Количество электричества кулон С Кл с А
Электрическое напряжение В О Л Ь Т V В м2 кг с~3 А-1
Электрическая емкость фарад F Ф м“2 кг~’ с4 А2
Электрическое сопротивление ом Q Ом м2 кг с-3 А”2
Электрическая проводимость сименс S См м-2 кг- ' с3 А2
Поток магнитной индукции в е б е р Wb Вб м2 кг с-2 А*1
Магнитная индукция тесла т Тл кг с“2 А~’
Индуктивность генри н Гн м2 кг с~2 А“2
Световой поток люмен 1т лм кд ср
Освещенность люкс 1х лк М “ 2 кд ср
Активность радионуклида беккерель Bq Бк С “ *

Поглощенная доза грэй Gy Гр м2 с-2
ионизирующего излучения
Эквивалентная доза излучения зиверт Sv З в М 2 С “ 2

ГОСТ 4.186-85

http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4294824/4294824270.htm

